Сведения о результатах плановой выездной проверки в  Муниципальном автономном учреждении «Спортивный клуб «Нейтрон»
Основание для проведения контрольного мероприятия распоряжение Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 14.01.2025 № 3-р «О назначении контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности» в Муниципальном автономном учреждении «Спортивный клуб «Нейтрон» (плановая выездная проверка)», пункт 1 раздела 1 Плана проведения контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2025 год, утверждённого Главой города Димитровграда Сандрюковым С.А. от 25.12.2024.

Объект контрольного мероприятия: 
Муниципальное автономное учреждение «Спортивный клуб «Нейтрон» (плановая выездная проверка) (сокращённое наименование МАУ «СК «Нейтрон») (ОГРН 1057302051355, ИНН 7302032428, КПП 730201001), юридический адрес: Россия, 433506 Ульяновская область, город Димитровград, ул. Курчатова, д. 3. 

	Срок проведения

 проверки
	Тема проверки
	Проверяе-мый период деятель-ности
	Объём проверенных средств, тыс. руб.
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	с причинением ущерба, 

тыс. руб.
	неэффективное,
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	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	      с 17.01.
2025
 по 
28.02.
2025
	«Проверка 
отдельных 
вопросов 
финансово-хозяйственной деятельности» 
	2024, 
текущий период 2025 года.
	11 435,23
	7 штук в том числе 2 суммовых
	7 098,89
	-
	-
	-
	  7 098,89
	1
	Административное наказание в виде предупреждения
	10,65
	-
	-




*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1.В нарушение части 2

HYPERLINK https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464181&dst=100074 
 статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – Закон о бухгалтерском учёте), абзаца первого пункта 7 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Учётная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 274н (далее - Федеральный стандарт № 274н), в учётной политике МАУ «СК «Нейтрон»  от *** № *** в пункте 9 раздела 2 неккоректно делается ссылка на Приказ Минфина России от 28.12.2010 № 191н (ред. от 30.09.2024) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». В ходе проверки внесены изменения в учётную политику (приказ МАУ «СК «Нейтрон» от *** «О внесении изменений в приказ от *** № *** «Об утверждении учётной политики»).

2.В нарушение части 1 статьи 8 Закона о бухгалтерском учёте, подпункта «г» пункта 9 раздела 3 Федерального стандарта № 274н, учётной политикой объекта контроля не предусмотрена форма документа при передаче в аренду помещений. В ходе проверки внесены изменения в учётную политику (приказ МАУ «СК «Нейтрон»  от *** «О внесении изменений в приказ от *** № *** «Об утверждении учётной политики»).

3.В нарушение абзаца 2 пункта 381 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г.  № 157н (далее - Инструкция  № 157н) принятие к забалансовому учёту на счёт 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» объектов имущества не осуществлялось на основании первичного учётного документа (Акта приёма-передачи) по стоимости, указанной в Акте.
4.В нарушение требований, установленных пунктом 2 статьи 264.1, Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 13 Закона о бухгалтерском учёте, абзацем двенадцатым пункта 3,  пунктом 71 Инструкции № 157н, в проверяемом периоде на счёте 103 11 «Земля (земельные участки) - недвижимое имущество учреждения» объекта контроля неправомерно числится земельный участок для стадиона «***» со строениями и сооружениями двух зданий» балансовой стоимостью *** рублей ** копейки, что привело к завышению показателей актива Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730). 

Искажение показателей бухгалтерской отчётности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и о финансовом результате и составило более чем 10%.  

5.В нарушение подпункта «б» пункта 18, раздела 3 Общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта, бухгалтерской (финансовой) отчётности, установленных Федеральным стандартом № 274н, в ходе проведения инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчётности на основании приказа объекта контроля от 01.11.2024 №17/1 «О проведении инвентаризации» данные на счёте 103 11 «Земля (земельные участки) - недвижимое имущество учреждения» не подтверждены сведениями из Единого государственного реестра недвижимости.


6.В нарушение пункта 2.6. статьи 2 Решения Думы от 28.01.2009 № 9/110 в части Договор, заключаемый на срок не менее года, подлежит обязательной государственной регистрации за счёт средств арендатора в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и в нарушение условий договоров 6 арендаторов не произвели государственную регистрацию 6 договоров аренды в Управлении Федеральной регистрационной службы по Ульяновской области в месячный срок со дня их подписания. В ходе проверки подано 6 заявлений о государственном кадастровом учёте.


7.В нарушение пункта 3.1.5. договоров аренды арендодатель (объект контроля) не должным образом контролировал выполнение арендаторами обязательств по договорам в части своевременности внесения арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом, не выставлялись требования об уплате задолженности по арендным платежам и пени за их просрочку, соответственно арендаторы не уплачивали арендодателю пени в размере 1/300 действующей на момент просрочки ставки рефинансирования Центрального банка РФ, за каждый день просрочки платежа. В  результате чего МАУ «СК «Нейтрон»   в 2024 году не получил пени (неустойку) в размере 10 653 рублей 78 копеек. Кроме того, в нарушение пункта 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статей 9, 13 Закона о бухгалтерском учёте, пунктов 17, 35, 36, 43, 65 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учёта и отчётности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н, пунктов 7, 34, 35 Федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Доходы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.02.2018 № 32н, абзаца третьего пункта 3 Инструкции № 157н объектом контроля в 2024 году не отражены в бухгалтерском учёте суммы неустоек за нарушение условий договоров аренды, соответственно допущено искажение бюджетной отчётности в связи с несоблюдением методологии ведения бухгалтерского учёта. В ходе проверки 22.01.2025 пени начислены. Бухгалтерская справка к документу «Начисление доходов» от 22.01.2025 №00ГУ-000165. Пени оплачены. 


По результатам контрольного мероприятия на имя директора выдано представление. Составлен протокол об административном правонарушении, и направлен вместе с материалами проверки мировому судье Димитровградского судебного района Ульяновской области для рассмотрения.
